Ad tertium dicendum, admissio quod Papa dispensare potest, ut in gradibus lege diuina prohibitis aliqui contrahant, nil contra conclusionem propositam: quia lex illa Leuitica, in qua prohibitum est coniugium in gradibus illicitis, erat iudicialis, ideo cessauit cum

caeteris preceptis legis veteris iudicialibus & ceremonialibus, exceptis gradibus in linea recta ascendentium & descendentium.

Ad quartum dicendum, quod in illis casibus Papa proprie non dispensat, sed declarat, quod fieri debeat, aut possit. Nam in c. Ex multa, non ponitur uerbum dispensationis, nec casus talis est, qui dispensatione indigeat, quia in fauorem fidei uiros cruce signatos, uxores ad tempus relinquere, & in subsidium terrę sanctę adire, non est qui dubitet esse licitum, modo uiri huiusmodi tales sint, qui ad prefatum finem possint armis, aut consilio prodesse. Similiter si infirmitas coniugis talis sit, quod si alteri coniugi commisceatur, timetur uerisimiliter periculum mortis, aut aliud notabile damnum, quod alioqui uitandum sit, poterit Papa declarare illum liberum esse a debito persoluendi, nec opus est tunc dispensatione. Et quod in his, quæ sunt de iure naturali aut diuino Papæ non sit concessa facultas dispensandi, sed declarandi, seu iudicandi, ubi aliquod dubium occurrat, patet ex Deutero. 17. ubi dicitur: Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse prospexeris inter sanguinem & sanguinem, causam & causam, lepram & non lepram, & iudicium intra portas tuas uideris variari, surge, & ascende ad locum, quem elegerit tibi Dominus, ueniesque ad sacerdotem Leuitici generis, & ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quęresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij ueritatem, & facies quodcumque dixerint & docuerint te iuxta legem eius. Ex quibus uerbis apparet, quod Pontifici concessa est potestas declarandi in casu dubij, quid tenendum sit, aut agendum: quod longe differt a potestate dispensandi. Ac proinde non satis pertinenter citatur hic textus ad probandum posse Papam in dubijs super iure nature aut diuino dispensare. Et multo minus si dubitatio ipsa sit an Papa possit dispensare in aliquo necne. Nam si super hoc uarię sentiunt Doctores, ita ut re hinc inde perspecta, maneat res æquę dubia, si Papa dispenset, peccat, exponens se periculo agendi, quod non potest, & dispensatus non erit tutus, dispensatione utens, nisi per conscientiam inuincibilem excusetur, ut si putet inuincibiliter, quod Papa non dispensasset, nisi fuerit sufficiens instructus, se posse dispensare. Quam præsumptionem rationaliter habere seu formare poterunt simplices, interim quod illis de contrario non constat. Si enim Papa posset dispensare quoties esset probabile dubium an possit dispensare, nunquam esset tale probabile dubium: quia ad positionem

talis

A talis dubij, sequitur depositio eiusdem, ut constat. Si etiam est dubium, an causa, ob quam dispensatio petitur, sit sufficiens ad dispensandum: seu ad posse dispensare, tunc etiam non potest dispensare sine peccato, antequam sit sufficiens de sufficientia informatus: quia ex dubio de sufficientia causę ad dispensandum, sequitur dubium de potestate dispensandi, & tunc etiam ad positionem dubij de potestate dispensandi, sequitur depositio eiusdem dubij, quia si licet, non potest dispensare. Si uero sit dubium, an causa sit sufficiens, ut homo possit liberę agere contra uotum, aut iuramentum, aut aliud posituum ius, tunc habet locum dispensatio. Sed de his alias.

De licentia confitentis ad reuelandum confessiones.

St alia dubitatio, An confessor possit ex licentia confitentis reuelare confessionem ob causam necessariam, vel utilem. Et dixerunt multi Doctores, quod non. Primò, quia ce-

Blare confessionem est necessarium de iure naturali & diuino: ad huius autem iuris violationem non sufficit unius hominis licentia, sicut nec ad idem sufficit licentia aut dispensatio Papæ: Igitur.

Secundò, confitens non potest cedere iuri suo, quando id institutum est in fauorem multorum: sicut clericus non potest iuri suo cedere, quando eius cessio cedit in præiudicium ordinis clericalis, ut habetur. c. Si diligenti. de foro competenti. &c. Cotingit. de sententia excommunicationis. Ex quibus colligit clericum non posse se laico iudici subiicere, cum clericorum exceptio data sit ordini clericali, & non personę. Nec potest etiam clericus se subiicere alicui, ut ab eodem uerberetur loco iniurię, quam fortę illi prius irrogauerat. Et qui in clericum, etiam uolentem, manus iniecerit, est excommunicatus. Cum igitur celatio confessionis sit inducta in fauorem omnium peccatorum, nec confessionem odiosam habeant, sequitur, quod unius confitentis licentia non sufficit, ut confessor ualeat confessionem reuelare.

Tertiò, Licentia data alicui, ut licentiantem occidat, vel mutilet: non sufficit, ut licentiantem eum occidat, vel mutilet: igitur nec sufficeret, ut ipsum licentiantem infamaret, qualiter infamaretur per confessionis reuelationem. Et consequentia apparet, quia sicut unusquisque tenetur vitam & membrorum integritatem seruare, ita & famam, prout scriptum est: Curam habe de bo-

Prover. 22.

no nomine &c. Et Augustinus ait, uita nobis esse necessariam, famam autem proximis. *Ecclesi. 7.*

Quartò, si licite posset confitens licentiarē confessorē ad reuelandam confessionem, sequitur, quod superiore præcipiente ipsi confitenti, ut licentiam confessori præbeat, tenetur eam præbere: tum quia in licitis opus est superioribus obediamus: tum etiam, quia si superiore id iubente, nollet confitens licentiam dare, uerementer præsumeretur contra ipsum confitentem, quod ipse reus sit criminis, de quo inquiritur, & ita sibi noceret negare licentiam. Quintò, præfata confessionis reuelatio esset scadalosa, & multis danis præberet occasionem, si ex licentia confitentis posset reuelari, quia inde daretur uia sacerdotibus uolentibus infamari confitentes, ut eos infament, eorum confessiones reuelando: dicendo se ad id licentiam a confitentibus habere. Daretur etiam uia sacerdotibus dissoluendi matrimonia, alioqui legitima, quia possent dicere, se scire esse impedimentum canonicum inter coniuges, idque scire per confessionem, ad idque dicendum, se licentiam habere a confitentibus, & ad hunc modum præberetur causa ad multa alia inconuenientia.

Sed his non obstantibus, uidetur contraria sententia tenenda cum Tho. Bonauentura, Palude, & alijs multis, quod, scilicet, de licentia expressa confitentis possit confessio reuelari. Et probat primò, quia in tali casu cessat obligatio celandi confessionem: nam cessat ratio sunt dametalis præfata obligationis, quæ erat, ne ex reuelatione confessionis reddatur odiosa, & nimis onerosa ipsa confessio, sed ubi constat confessorē reuelare confessionem ex expressa licentia confitentis, non ideo fit odiosa confessio ei, qui licentiam propria uoluntate dedit, nec alijs, quibus sua relinquunt libertas negandi licentiam præfatam, & concedendi, si uelint. Igitur cessat in casu ratio obligationis, & per consequens cessat ipsa obligatio celandi confessionem: quia cessante causa &c. & ratio legis est aia legis &c.

Secundò, unusquisque potest cedere iuri suo absque præiudicio tertij, quando ius illud in fauorem ipsius cedentis est constitutum: sed celatio confessionis est inducta in fauorem confitentis directę, & non in fauorem ordinis, status, officij, aut dignitatis: cum huiusmodi ius se extendat ad omnes peccatores, qui nec ordine, nec in officio, aut dignitate aliqua sunt constituti, ut constat: ac proinde in fauorem personę confitentis est institutum, & ita potest quilibet confitens iuri suo cedere. Tertiò, quia id potest quis per alium facere, quod per se facere potest, cum causa iusta id postulauerit: sed

P 2 confi

E confitens potest suum crimen occultum ob causam per ipsum prodere, imò non solum potest, sed debet aliquando: vt si homicidium perpetravit, de quo non est accusatus, nec in famatus: sed alius innocens, & homicida probatus, licet falsè, ducitur ad crucem seu gladium, id sciens verus homicida, potest, & debet se prodere, vt innocentem illum à morte iniusta eripiat, prout scriptum est: Erue eos, qui ducuntur ad mortem: igitur in simili casu poterit suum crimen per confessorem ad id licentiatum prodere. Quartò, quia si quis secretum nudum commisit amico, iure naturali & diuino tenetur illud celare, vbi necessitas reuelandi non cogat ad oppositum, & tamen licentia committentis sufficit, vt his, cui commissum est, reuelat. Igitur pari forma licentia confitentis sufficit, vt confessor ob causam, secretum confessionis reuelat.

Prover. 24.

Hanc igitur positionem tenendo, potest ad rationes pro priori sententia adductas, respondere. Ad primò dicendum, quòd in casu non violatur ius diuinum aut naturale, quòd est intelligendum, confessionem in nullo casu esse reuelandam sine consensu & licentia confitentis. Cuius limitationis causa est, quia data licentia à confitente, cessat causa præfata obligationis, vt supra dictum est: quæ quidè causa quia non cessat ad licentiã seu dispensationem Papæ: ideò licentia Papæ non sufficit, vt confessor alterius confessionem reuelat, & sufficit licentia ipsius poenitentis. Sicut licentia Papæ non sufficit, vt Petrus vestem meam accipiat, & ad id sufficit licentia mea, seu per me voluntariè data. Sicut si Petrus iurauit se soluturum mihi certum debitum liquidum ad terminum, licentia Papæ de vltra differenda solutione non releuat debitorem, & tamen licentia per me illi ad idem data, releuat illum à periurio, vt constat. Ad secundum ex dictis patet responsio, quòd ius celandi confessionem personale est, & in fauorem personæ confitentis directè, & immediate concessum, quanuis ex consequenti sit in fauorem omnium peccatorum. Ideò non est simile, quòd pro simili de clericis inductum est. Ad tertium, admissio antecedente, consequentia non valet, quia aliud est de vita & membris hominis loqui, in quibus ipse non est sui iuris, nec se potest vnquam occidere aut mutilare: & ita quòd per se facere non potest, non poterit per alium facere, quando illud est in se prohibitum, aut malum. Famam autem potest homo per se perdere seu amittere, vt ex dictis patet, scilicet, si causa

postulauerit: ideò famam per alium ad id licentiatum perdere potest, imò & aliquando etiam si licentiatum non sit, vt facile potest exemplificari. Nec obstat, quòd ex scriptura & ex Augustino citatum est, quia inde id colligitur, scilicet, quòd homo non debet esse prodigus, seu contempitor famæ suæ citra causam id postulantem: quia sicut temerè perdere bona temporalia peccatum est, à fortiore, temerè famam amittere est culpandum, quòd in casu non ponitur. Ad quartum ratio illa supponit vnum falsum, scilicet, quòd in omnibus licitis est superiori obtemperandum, quòd nõ ita est, vt patet, si iubeat alicui vt religionem ingrediatur, vt continens sit, & vxorem nõ ducat, cum dicat Hiero. Castitas suaderi potest, imperari nõ potest, & tamen non solum licita sunt hæc, sed multo meliora quàm sua opposita. In illis igitur opus est superiori præcipiendi obtemperare, in quibus est aliquis illi subditus, seu ad quæ sua potestas dominandi se extendit. Humani enim iudices potestatem habent limitatã, vt sicut nõ omnes excessus punire possunt, ita nec omnia peccata prohibere. Et multo minùs possunt oia quæ licita sunt, præcipere. Et quanuis confitens à superiore iussus nolit licentiam confessori dare, vt confessionem reuelat, nõ ideò periculum incurrit, nec per se dat causam instantibus aliqd sinistrè de illo suspicandi, eò quòd nollet dare licentiam ad præceptum superioris, alias iustas causas habere potest, scilicet, ne iniquæ iudicis voluntati cõdescendatur, qui illud iubendo, metas suæ superioritatis excedit. Et etiã ne alij à plena confessione agenda deterreantur, qualiter deterreri possent, si ad iussum superioris licentiã præfata daret. Quòd si inde sinistra suspitio cõtra confitentem nolentem licentiã præbere oriret, nõ posset superior ex tali suspitione contra illum procedere. Et si coactus licentiã præberet, non deberet sacerdos huiusmodi licentia vti, cum extorta sit, non voluntariè concessa. Ad quintum, parum valet, quia si priuati & malitiæ locus in casu daretur, ita etiam malitia locum haberet imponendi crimen falsum alicui, confessione non præuia, & contra illum falsè testificandi. Haberet etiam locum ad fingendum impedimenta canonica inter coniuges, etiam sine confessione præuia, sicut ea præcedente. Possent etiam confessor prauus, audita confessione, fingere se licentiam habere à confitente, & multa alia falsa, quæ in confessione non audiuit, confitenti imponere. Itaque hæc ratio omittatur.

Videtur

A Videtur igitur tenendum, quòd non qualiscunq; licentia confitentis sufficit vt confessor possit confessionem reuelare, nisi cõstet sufficienter de licentia his coram quibus huiusmodi cõfessio reuelatur, nam per hoc tollitur scandalum & odium confessionis. Secundò, requiritur quòd detur præfata licentia propter aliquod notabile bonum procurandum, vel malum euitandũ, quòd præponderet famæ cõfitentis. Alioqui nec debet dari talis licentia, nec ea data vti licitum erit.

Est autem ratio, quare licentia confitentis sufficit in casu, non obstante præcepto naturali & diuino de seruando huiusmodi secretum: quia data licentia prædicta, iam definit esse materia secreti. Sicut data licentia ab eo, qui secretum nudum alteri commisit, definit esse materia secreti. Sicut quãdo creditor differt, seu prolongat debitori terminum solutionis vltra terminum, quem sub iuramento præfixerat: iam solutio in termino nõ est materia iuramenti.

Corollariè sequitur, quòd potest cõfessor publicè dicere crimina in confessione cognita, sine licentia ipsius confitentis, vt si poenitens publicè cõfessus est illa, quia tunc illa crimina nõ sunt materia secreti. Quæ autè dicta sunt, procedunt de confessione secreta. Nota etiam quòd quãdo cõfessor ex licentia confitentis prodit confessionem, opus est ad vitandum scandalũ dicere, & ostendere se confessionem illã reuelare ex licentia expressa cõfitentis.

Corollariè sequitur quòd nõ sufficit licentia præsumpta, nisi sit expressa & actu concessa: alioqui reuelans confessionem ex sola licentia præsumpta nõ minùs de se facit confessionem odiosam, quàm si absq; vlla licentia eam reuelaret, vt de se patet.

Corollariè sequitur, quòd nec etiam sufficit licentia debita, nec cõsensus debitus: nõ enim idem operatur cõsensus debitus & actualis. Id patet in multis, vt supra exemplificauimus, scilicet, si Petrus dolosè cõtrahat cõ foemina, deberet quidè ad vitandũ dolũ cõsentire, vbi consensus actualis sufficeret ad coniugiũ, ad quòd nõ sufficit consensus debitus. Similiter in baptismo, positis alijs necessarijs, ad verũ baptismũ sufficeret cõsensus actualis ipsius baptizati, & tamè nõ sufficit consensus debitus eiusdè. Idem in cæteris sacramentis exemplificari potest. Similiter in sacramento absolutionis, si quis vult ob causam alieno confiteri, extra articulum necessitatis, sufficeret licentia actualis proprii sacerdotis, & nõ sufficeret licentia debita eiusdè. Similiter, vbi cau-

sa aliqua exigeret, quòd Papa dispensaret in C matrimonio consanguineorum, dispensatio actu data sufficeret, & nõ sufficeret dispensatio debita. Ita dico in proposito, quòd licentia confitentis debita dari ad reuelandũ cõfessionem, nõ sufficit, & sufficeret licentia actu data. Quãq; in distractione rerũ temporaliũ, si consensus actualis sufficit, ita etiã sufficit cõsensus debitus & præsumptus domini ipsarũ rerum. In sacramentis autè dãdis aut recipiendis non ita. Habet enim hæc diuersas leges, ideò nõ mirũ, si ad diuersos casus diuersimodè respondat. Ac proinde cũ licentia actu data tollat scandalũ alioq; ex cõfessionis reuelatione prouenturũ, quòd per licentiã debitã, seu præsumptã, & nõ actu datam nõ tollit, ideò &c.

De confessione celanda, casu, quo factũ per aliã viam cognitũ sit.

Aliud dubiũ, an si confessor peccatũ, qd per confessionem sciat, per aliam viã extra confessionem sciat, possit illud ob causã manifestare, sine licentia confitentis. Et di-

xerunt aliqui quòd nõ, siue confessor illud sciuerit per aliã viã ante confessionem, siue post confessionem. Pro qua opinione arguitur primò, quia districtè prohibitũ est confessori, ne reuelat confessionem, id est, id quòd per confessionem sciuerit aut cognouerit: sed confessor eo ipso, quòd reuelat crimen per confessionem cognitum, etiã si aliunde illud cognouerit, verè dicitur confessionem reuelare. Nec valet excipere casum, quo alia via illud cognouerit, nã ecclesia nil tale excipit: igitur nec nos excipere debemus. Pro quo etiam facit Augustinus, qui videns Paulum in epistola ad Corinthios cõcedere hominib; vt possint ad secundas nuptias transire, cõcludit esse etiã licitũ transire ad tertias & quartas &c. dicēs, quòd vbi Paulus non limitauit, nec nos limitare debemus. Et habet. 31. q. 1. c. Quòd si dormierit &c.

1. Cor. 7.

Tertiò pro eadè sententia facit ratio, quia si Petrus extra confessionem sciat: quia, scilicet, vidit Ioannẽ aliquod crimẽ committere, cui deprecatur, vt nemini, quòd vidit, pãdat: Ioannes promittens se celaturũ, tenetur illud celare, ratione promissionis, etiam si alioqui, scilicet, per euidentiã facti illud cognouerit. Igitur à fortiori, confessor aliã sciens crimen confitentis, tenebitur illud celare, ratione promissionis, qua tacitè confessor se obligat celaturum, quòd per confessionem agnouerit.

P 3 Respon.

E Respon. His non obstantibus tenendum est oppositum, scilicet, quod quando necessitas aut utilitas postulauerit, poterit confessor manifestare peccatum in confessione cognitum, etiam relatum ad personam, si alia via illud agnouerit. Probat, quia confessor extra confessionem sciens crimen alicuius, si producat in testem, aut a iudice inquiratur, est obligatus ob publicam iustitiam dicere quod sciuerit. Igitur si illud sciat per confessionem sacramentalem, siue subsequentem siue precedentem facti cognitionem, non minus tenebitur a iudice inquisitus, aut in testem productus illud manifestare: alioqui confessio esset vinculum iniquitatis, & impedimentum publicae iustitiae. Secundum, quia fraus & dolus nemini debet patrocinari: patrocinaretur autem, si prior sententia esset vera. Patet, quia si latro coram sacerdote calicem, aut rem aliam furetur, sciens quod si illud illi sacerdoti confiteatur, non poterit super illo testificari, seu denuntiare, adhibet illico ad sacerdotem eundem, & confitebitur illi furtum illud, iam fraus & dolus latronis illi patrocinaretur. Tertio, quia opposito dato, sequitur aliquod absurdum, scilicet, quod praelatus, cui incumbit super adulterio, usura, aut concubinato cognoscere, & illud in foro exteriori iudicare & punire, quod non possit aliquem talem criminofum per testes omni exceptione maiores probatum, talem iudicare, & sententiam contra eum ferre: supposito quod ille praelatus per confessionem sacramentalem ab illo criminofum factam cognouerit eius crimem, de quo est in iudicio conuictus. Patet sequela: quia in sententia contra illum ferenda debet declarare illum esse tali crimine irretitum.

Quarto sequitur alia absurditas, quod si sacerdos vidit Petrum in loco prophano fornicantem, de quo Petrus confitetur eidem sacerdoti, quod sacerdos videns Petrum ab aliis accusari, quod in loco sacro fornicationem commiserit, non posset sacerdos in accusationem illius dicere, quod non in loco sacro, sed in prophano est fornicatus, ipso sacerdote vidente. Potest igitur & aliquando debet confessor crimen per confessionem scitum, prodere, si per aliam viam extra confessionem illud cognouit. Pro vitando tamen scandalo debet, quando id reuelauerit, dicere modum quo illud sciat: scilicet, quia vidit illud perpetrari, vel quia audiuit extra confessionem. Caueat tamen ne dicat se illud scire per confessionem, quia hoc dicere non poterit sine reuelatione confessionis. **Habet enim sacer-**

G dos in casu cognitionem illius facti duplicem: alteram per viam confessionis, & ex hac notitia nil potest dicere, ut patet: alteram per euidenciam facti, vel aliquorum relationem, & ex hac via licitum est peccatum illud ob causam iustam manifestare. Exemplum huius est clarum. Iudex ex coniecturis non potest aliquem iudicare: si tamen ultra coniecturas habet sufficientem certitudinem ex euidencia facti, aut ex testificatione, seu ipsius rei confessione iudiciali, tunc ex tali notitia poterit ad iudicandum procedere. Ita in proposito. Per haec patet ad rationes ante oppositum. Ad primum dicendum, quod quando sacerdos reuelat crimen per confessionem cognitum, non ex notitia per confessionem habita, sed ex alia extra confessionem acquisita, tunc non dicitur reuelare confessionem. Aliud enim est reuelare peccatum confessum, aliud confessionem, ut ex dictis patet. Ad secundum ex Augustino allegatum, dicendum quod quavis ecclesia praecipiens confessionem celari nullum casum excipiat formaliter, ratio tamen ipsa cogit nos excipere: quia alioqui sequeretur absurditas & inconuenientia magna, ut supra argutum est. Sicut etiam si ecclesia non excipiat casum, quo confitens ipse licentiam conferat confessori, ratio tamen cogit nos, talem exceptionem admittere. Sicut & ecclesia quando iubet, ut peccator omnia sua peccata semel in anno confiteatur, non excipit venialia: attamen ratio cogit nos, ea ab illa obligatione excipere.

Ad tertium dicendum, quod illa promissio in casu obligauit promittentem ad celandum, quando nec necessitas, nec utilitas publica nec priuata oppositum postulauerit. Si tamen causa iusta, aut salus ipsius delinquentis, siue alterius, aut praecipuum superioris iustum postulauerit, non est standum in promissione, ut constat: ita & in praesenti casu, qui disputatur, dicendum est. Debent tamen confessores esse nimis cauti, quando de peccatis aliorum loquuntur, siue in iudicio, siue extra, ne inde aliqui scandalizentur: quia facile suspicabuntur astantes, quod illa aliena peccata per confessionem cognouerit scientes illum ex officio esse confessorem. Ideo nisi necessitas postulet, silere debent aliena peccata, & si necessitas ea prodere cogat, causam & notitiam extra confessionem habitam reddant.

De secreto nudo celando.

Sequitur

A Sequitur iam responsio ad aliud dubium, scilicet, An sigillum secreti nudi alicui commissi sit de necessitate celandum. Et dicendum quod sic: tum, quia iure naturae tenemur proximum in fama non ledere: accideret autem sapientissime contra famam committentis, aut alterius, huiusmodi sigillum reuelari. Tum etiam, quia de iure naturae tenemur esse fideles, seu fidelitatem proximis seruare: hanc autem non seruat, qui reuelat arcana sibi ab amico commissi. Tum denique, quia de iure naturae tenemur seruare promissum, sed in secreti commissione semper vel tacite vel expresse interuenit promissio eius, cui secretum committitur, alioqui non sibi committeretur. Cum hoc tamen stat, quod licitum sit huiusmodi sigillum aliquando reuelare, ut si eius celatio vergat in perniciem reip. aut salutis corporalis ipsius committentis, aut eius, cui committitur, aut alterius. Huius limitationis ratio est clara, quia in his casibus, in quibus non potest aliter praefatis damnis obuiari nisi reuelando secretum, cessat obligatio celandi. Nec rationes factae tunc habent vim, quia fama proximi postponenda est pro salute reip. aut alicuius alterius, maxime pro spirituali. Fidelitas autem tunc non obligat, quia non dicitur quis perfidus per hoc, quod arcanum reuelat simpliciter: sed per hoc, quod temere, & sine causa cogente reuelat. Promissio etiam tunc cessat, quia nemo potuit se per promissionem contra rem, obligare, aut contra salutem corporalem, aut spirituales alicuius, ad quam charitas ipsa obligat.

Corollarie sequitur quantum inter sit inter sigillum secreti commissi, & sigillum confessionis: quia hoc in nullo casu potest reuelari, saltem formaliter, dicendo per confessionem scitum esse tale, vel tale factum, nisi habita expressa licentia confitentis. Secretum vero nudum commissum, saepe potest reuelari ob causam cogentem, sine licentia committentis.

Finitur Codex de confessione.

De satisfactioe pro peccatis.

Quaestio prima.

Superest de satisfactioe, quae tertia pars poenitentiae dicitur, aliqua breuiter tractare, & in primis querendum occurrit de possibilitate satisfaciendi, An, scilicet, homo purus possit Deo pro peccatis commissis satisfacere. Et est multorum sententia quod

per se non potest, bene tamen in virtute passionis Christi. Primam partem probant propter duo: primum est, quia offensa contra Deum commissi est infinita, attenta conditione ipsius offensi: quanto enim maior & melior est qui offenditur, ceteris paribus, tanto offensa seu iniuria eidem illata est maior. Cum ergo Deus sit infinitus, & infinite bonus, sequitur offensam contra eum commissam esse infinitam. Homo autem nil infinitum potest Deo reddere, in recompensam offensa infinitae: ergo non potest illi satisfacere. Haec consequentia patet, quia satisfactio est redditio aequivalens &c. Secundum est, quia homo non dicitur satisfacere creditori reddendo aliquid alioqui eidem debitum. Cum ergo homo debeat Deo quicquid boni habet, & quicquid boni agere potest, ob beneficium creationis, & redemptionis, quod ab ipso Deo recipit, sequitur quod per nil potest Deo satisfacere, pro iniuriis eidem illatis. Secundam partem probant, scilicet, quod in virtute passionis Christi potest homo Deo satisfacere, eo quod satisfactio, qua Christus pro nobis satisfecit, fuit quodammodo infinita, cum esset Deus infinitus ipse, qui pro bonis satisfecit. Quanquam id communiter dicatur, oportet tamen rem amplius distinguere, & quid veritatis habet inuelligare. Unde contra hanc sententiam currit ratio, quod, scilicet, illae duae partes simul non stent: nam quareo, vel intelligunt de satisfactioe sumpta secundum liberalem & gratiosam Dei acceptationem, qui, scilicet, dignatur contentus esse cum eo, quod homo reddit, vel de satisfactioe sumpta secundum rigorem iustitiae, quae requirit aequalitatem rei &c. Si primum, quareo rursus an de potentia absoluta loquantur, an de ordinata. Si loquantur de satisfactioe secundum liberalem Dei acceptationem, & de potentia absoluta, falsa est prima pars, in qua dicunt, quod homo purus non potuit per se sine passione Christi satisfacere Deo. Patet hoc, quia alius fuit modus Deo possibilis ad redimendum genus humanum, & si alius conuenientior non fuerit, quam per incarnationem & passionem Dei, ut ait Augustinus. potuit etiam Deus de potentia absoluta remittere peccata unicuique liberaliter, nil in recompensam ab ipso peccatore exigendo. Potuit ergo eidem peccata remittere absolute, aliquam recompensam parua exigendo, scilicet, poenitentiam cordis, aut solam peccati confessionem, aut aliud obsequium, quodcumque Deo gratum &c. quo reddito, diceretur homo ille satisfacere Deo secundum eius liberalem acceptationem, etiam non concurren-

P 4 te pas-

E te passione Christi. Si autē loquatur de satisfatione secundū Dei acceptationē: & de potentia ordinata, tunc vera est præfata sententia pro vtraque parte. Attamen rationes adductæ pro prima parte sunt impertinētes, & falsæ: patet hoc, quia impertinens est offensam esse finitā aut infinitam ad hoc, quod homo possit Deo satisfacere secundū ipsius Dei liberalem acceptationē, vt constat. Impertinens etiam est id quod homo Deo reddit in recompensam offensæ, esse alioqui debitum vel in debitum ad hoc, quod homo satisfaciat Deo secundum ipsius liberalem acceptationē, vt similiter de se constat, cum liberum sit ipsi Deo acceptare opus hominis bonū in remissionē peccati, siue alioqui sit illi debitum, siue non &c. De falsitate autē rationum illarū statim patebit. Et ita apparet præfata sententiā falsam esse, vel impertinenter probatā, si de satisfatione secundū liberalem Dei acceptationem loquatur. Si autem loquantur de satisfatione secundū rigorem iustitiæ, quæ rei æqualitatem requirit, falsa est pro secunda parte: quia passio Christi nō fuit satisfactoria pro peccatis secundū rigorem iustitiæ, seclusa Dei gratiosa & liberali acceptatione, vt statim patebit. Et quanquā sit vera sententiā pro prima parte, attamen rationes ad eam probandum non videntur veræ. Patet de prima in qua dicunt, quod offensā fuit infinita, & homo purus nil infinitū potest Deo reddere in recompensam &c. Nam cum dicunt offensam esse infinitam, vel intelligūt, quod sit infinita secundum substantiā actus vel secundū intentionem actus, vel secundum durationē actus, vel solū obiectiuē, quia contra Deum infinitum, prima tria dicere non possunt, vt constat. Et si quartū dicāt, iam falsum est, quod non possit homo in recompensam offensæ sic infinitæ reddere Deo aliquid infinitū: quia omne opus bonū propter Deum summē dilectum factum erit, similiter obiectiuē infinitum. Adde quod potest homo purus reddere Deo actum tam bonum, quā malus fuit actus quo Deum offenderat: id patet, supposito quod actus malus de formali importet carentiā rectitudinis inesse debita, vt si debuit homo actum facere propter Deum, & nō fecit propter Deum, aut si debuit homo facere conformiter ad rectam rationē, & non ita fecit. Tanta ergo erit malitia actus formaliter, quāta rectitudo qua caruit & erat inesse debita: hæc autē rectitudo inesse debita finita erat, & per hominem postmodū reddi, & apponi potest. Vt si defuit prius dilectio Dei,

potest postmodū homo Deum diligere: si defuit prius actū rectitudo, potest postmodum homo actū cum tāta rectitudine agere, quāta defuit actui offensiuo, & ita potest homo purus reddere Deo actum, qui sit tam bonus quā malus erat formaliter actus offensiuus, & ita apparet rationē primā esse falsam.

Præterea ad idem falsum est, quod omnis offensa sit infinita obiectiuē: patet, quia multa offensæ seu peccata ab homine fiunt, quæ non habent Deum pro obiecto, vt si homo nil de Deo cogitans peccat conuertendo. Si dicas non omnē offensam esse infinitā conuersiuē, benè tamē auersiuē, quia omnes auertunt à Deo &c. Contrā, quia si hac ratione dicerentur infinitæ solū, quia à Deo auertunt, sequitur omnia peccata mortalia esse æqualia, quia omnia æqualiter à Deo auertunt, vt constat. Et ita esset incidere in errorē Stoicorum qui omnia vitia æqualia esse dicebāt. Cum tamen certū sit de fide vnū peccatū altero esse grauius. Quod etiā in secunda ratione dicebatur, scilicet, hominē debere Deo agere potest, non videtur verum, maximè loquendo de debito necessitatis, quia hoc modo homo nō debet Deo, nisi ea quæ Deus ab homine exigit, scilicet, vt mandata seruet: in reliquis autem homo sui iuris est, & liber, & non seruus, nec ampliùs ab homine exigit Deus ob beneficiū creationis &c. & ex consequenti nihil obstat, quo minus possit homo per alia opera supererogationis quodāmodo Deo pro peccatis satisfacere.

Dicendum ergo quod loquēdo de satisfatione secundum liberalem acceptationem offensi, potuit homo de potentia absoluta satisfacere pro peccatis, etiam si merita & passio Christi nō interuenissent: de potentia tamen ordinata non potuit homo sine meritis & passione Christi Deo pro peccatis satisfacere, ex quo Deus ita ordinauit, neminem iustificare, nisi per filium suum incarnatum & passum, quem Deus mittere decreuit, vt eos qui sub lege erant redimeret, quod suppono tanquā certum de fide.

Si autem aliquid in quæstione præsentis difficultatem habet, hoc est, an possit homo purus per se, vel cum passione Christi satisfacere Deo secundū rigorem iustitiæ, quæ rei æqualitatem requirit, seclusa gratiosa Dei remissionē & eius liberali acceptatione. Et quidem si loquamur de homine puro excludēdo merita & passionē Christi, non dubitatur, sed certū esse videtur, hominē purum per se nō posse Deo

A Deo pro peccatis satisfacere, secundum æqualitatem, & de rigore iustitiæ. Probatur, quia si sic, vel esset agendo aliquod bonum opus post offensam commissam, quod sit de præcepto: vel agendo bonum opus, quod sit de consilio: vel sustinendo, seu assumendo, aliquod laboriosum, seu pœnale opus. Non primum, quia homo nō potest suo creditori, vel offenso satisfacere per opus alioqui eidem debitū de rigore iustitiæ, quod de se constat: & ita etiam significat ratio ipsa satisfationis, quæ est voluntaria redditio æquivalentis, aliās in debiti.

Pro quo etiā facit quod Christus per Lucam dixit: Cum feceritis quæcunq; præcepta sint vobis, dicite, serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. &c. In quo satis docemur, opera nostra, quæ ex præcepto facimus, de se non esse meritoria, nec satisfactoria apud Deum. Secundum etiam non est dicendum, scilicet, quod purus homo possit de rigore iustitiæ satisfacere per opera de consilio. Nam licet illa Deus de facto non exigat ab homine, posset tamen iustè, si vellet, ea exigere pro beneficio creationis & redemptionis,

B & aliis innumeris bonis, quæ quotidie à Deo recipimus. Irrationabile autem est dicere, quod homo possit Deo satisfacere pro peccatis de rigore iustitiæ, per id, quod Deus iustè alioqui exigere posset, si vellet. Repugnat enim, quod homo per opus bonum Deo satisfaciat de iustitia, seclusa ipsius Dei gratiosa & liberali acceptatione. Tum etiam, quia nemo secundum rigorem iustitiæ satisfacit offenso, seu damnificato, nisi eidem tantundem reddendo de suo, non de bonis ipsius offensi: vt si dispensator, cui Dominus bona sua commisit, suum Dominum offendat, certè non satisfacit offenso, dando illi de bonis ab ipso Domino sibi commissis: ergo etiam viator, cui Dominus omnia quæ habet commisit, si Deo iniuriā inferat, nō poterit per bona quæ à Domino recepit eidem satisfacere, cum illa bona potius sint Dei, quā hominis. Ita enim dicitur primo Paralipomenō, cap. 29. Omnia bona Domine tua sunt, & quæ de manu tua suscepimus, reddimus tibi. Vnde & Paulus: Quid habes, quod non accepisti? & Augustinus: Cum Deus remunerat, potius remunerat dona sua, quā opera nostra, & cætera.

Es. 64. Adde, quod omnes iustitiæ nostræ sunt velut pannus menstruatus, ac proinde per opera nostra quanuis alioqui bona & de consilio sint, non possumus de rigore iustitiæ, seclusa ipsius Dei misericordia & liberalitate,

ac gratiosa promissione, eum in aliquo nobis obligare, & per consequens si operanti peccata remittit, non est hoc de rigore iustitiæ, sed ex sua bonitate &c. Nec etiam potest dari tertium, scilicet, quod per pœnæ voluntariam tolerantiam possimus secundū iustitiam satisfacere Deo. Ratio est clara, quia satisfactio secundum puram iustitiam requirit æqualitatem: hæc autem non potest reperiri inter iniuriam pro qua pœna infinita de iustitia debetur, & inter pœnam, quam homo in via potest voluntariè sustinere. Nam si comparemus pœnam, quā toleramus, ad culpam commissam, sine cōparatione peius quid est culpa, quā pœna vitæ præsentis: quod inde apertè constat, quia de duobus malis semper id quod minus est, est eligendum: sed secundum rectam rationem potius est eligendum malum pœnæ, quantumlibet acerrimum sit, quā malum culpæ quantumuis leue. Si etiā comparemus pœnam vitæ præsentis ad pœnam debitam pro peccato mortali, absq; dubio lōgè maior est, quæ pro peccato debetur: quia infinita: quā quæ in præsentis vita sustinetur, vt constat. Non ergo potest in hac re equalitas reperiri, & ita certum est, hominem purum per se non posse Deo pro peccatis satisfacere, secundum rigorem iustitiæ.

Restat ergo videre, an homo possit de iustitia satisfacere Deo, in virtute passionis Christi. Quæ quæstio pendet ex illa: An scilicet Christus satisfecit pro nobis Deo ex pura iustitia, seclusa Dei liberali acceptatione. In quo multi contenderunt partem affirmatiuā defendere, & publicè prædicare, dicentes Christum per mortem suam omnibus de iustitia meruisse remissionem peccatorum, & gratiam, & gloriam, ita vt omnibus hæc omnia de iustitia debita sint, nisi per eos steterit, quo minus ea assequantur. Stat autem per eos, si fidem quæ per dilectionem operatur, non habent, nec in eadem decedant. Pro quo supponunt, quod Deus gratis & liberaliter dedit Christo omnia bona quæ habet, vel habuit ex quo fuit conceptus, scilicet, esse naturale, esse gratuitum, & esse beatificum, ita vt pro illis nullum mæferit in Christo debitum, quo Deo quicquam deberet. Iam probant intentionem suam.

Primò, quia Christus multa obsequia alioqui indebita præstitit Deo, qui iustissimus est: ergo ex iustitia debuit Deus illa Christi obsequia remunerare, non in Christo ipso, cui maior gratia aut gloria præstari de lege non potuit, quā quæ ab instanti

P 5 cōceptionis

E cōceptionis illi fuit data, vt supponimus: ergo debuerunt de iustitia remunerari in membris ipsius Christi, pro quibus ipse illa omnia obsequia Deo impendit, quibus & sua merita, ardentissimè applicauit, & ex consequenti de iustitia satisfecit pro illis: & eisdem de iustitia gratiam & gloriā promeruit & c. Secundò. Non minùs meritoria fuerunt Christi obsequia ex feruentissima charitate Dei procedentia, quàm fuerint demeritoria hominum peccata ex amore ipsorum, aut mundi facta: nam comparādo amorem Dei, quem Christus habuit, ad amorem hominum, quē de seipsis habuerunt, & habent, longè maior fuit in Christo amor Dei, quàm in homine amor sui, aut mundi, idq; tam quo ad affectum, quàm quo ad effectum. Quo ad affectum quidem, quia in Christo fuit amor Dei feruentissimus ex toto conatu voluntatis, summa charitate coadiuuante elicitus, & cum eodem feruore ab instanti conceptionis, per totam vitam continuatus. In hominibus autem amor sui & mundi, non fuit tam intensus: nec tam feruidus, nec tam cōtinuus, nec tam purus, quo ad effectum etiam: quia Christus vitam suam pretiosissimam ex amore Dei pro nobis tradidit: & quanuis homines aliquando pro amore sui, aut pro amore mūdi vitam suam tradiderint, nunquam fieri potest, vt etiam omnes simultātum tradant pro sui amore, quantū Christus tradidit pro amore Dei: quia vitæ omnium peccatorū qui fuerunt, sunt, & erunt, si congregentur, & pro amore sui, vel mundi tradantur, non possunt æquari vitæ Christi, quam tradidit pro nobis, quæ sine comparatione excellentior est, quàm omnes vitæ peccatorum. Et ita quo ad affectum, & effectum fuerunt maiora merita Christi, & maior amor Dei, quàm fuerint, & sint demerita peccatorum & amor sui. Adde, quòd obediētia Christi, qua Deo fuit obediens vsq; ad mortem, fuit longè maior, & excellentior, quàm fuerit inobediētia hominis. Et ita colligunt Christum de rigore iustitiæ tantum, imò plus, Deo exhibuisse, quàm homines peccando à Deo abstulerint: & per cōsequens satisfecit de rigore iustitiæ.

Tertiò idem suadent, quia merita Christi fuerunt infinita, saltem ex parte personæ quæ meruit & satisfecit pro nobis: erat enim Deus & ita Deus meruit pro nobis, & Deus passus, & mortuus est pro nobis, & seipsum in finitum obtulit pro nobis, & per cōsequens infinita fuit satisfactio, quia satisfecit pro nobis: & ita intentum.

Contra hūc modum arguitur. Primò falsum videtur, id quod supponit, scilicet, Deum dedisse Christo omne bonum naturale gratuitum, & beatificum, & reliqua alia, ita liberaliter, vt in nullo voluerit Christum ipsi Deo manere obligatum, sed in omnibus sui iuris esse. Nā Christus, prout homo, subditus fuit legi naturæ, quæ omnem creaturā rationalem obligat ad diligendū Deū, eumq; glorificandum, atq; colendum, vt verum Deum, & creatorem omnium, quam quidem legem nullatenus Christo licuit violare: ad quam tanto magis tenebatur, quanto plura, & maiora à Deo beneficia recepit. Tum etiā, Christus non fuit liber ab obseruātia diuinæ legis, & de lege Decalogi constat, in qua charitas Dei & proximi iubetur, & vt mala proximis nō inferātur. Cōstat autem Christū obligatū fuisse ad nō peierandū, non occidendū, non adulterandū & c. similiter & ad parentes honorandum, & illis seruiendum, quemadmodum & seruiuit: de quo ait euangelista, quòd Christus erat subditus illis. De lege etiam diuina positua veteri, patet etiam quòd fuit illi subditus, & eam meliùs quàm reliqui iudæi obseruauit. Dixit enim: Non veni solueri legem, sed adimplere. Et Paulus ad Galatas. 4. Misit Deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. & c. Et ad Philippē. 2. Factus est obediens patri vsq; ad mortem. obediētia autem præceptum seu mādātum præsupponit. Ioannes etiam cap. 10. & 14. dicit Christum mandatum habuisse à patre ponendi animam suam. Et iterum dixit idem Christus: Cibus meus hic est, vt faciam voluntatem eius, qui misit me. Non enim quia à superiore ad aliquid agendum mittitur, est omninò liber à debito obediēdi, & ipsum adimplendi. Christus autem ad id à patre in mundum missus est, vt verbo & opere mundum illuminaret, & ad veram Dei cognitionem & ad amorem nos adduceret, quod & fecit. & c. Igitur falsum est quòd Christus in nullo fuerit patri debitor. Falsum etiam est quòd in omnibus suis operibus fuerit sui iuris, ita vt sibi liberum, & licitum fuerit ea facere & nō facere.

Est etiam ita esset, quòd Deus noluit Christum ad aliquid obligare ob beneficia illi collata, non inde fit, vt per obsequia sua Christus meruerit de rigore iustitiæ nobis remissionem peccatorum, ex quo Deus iuste poterat à Christotalia obsequia tanquam debita ob præfata beneficia exigere si vellet, vt supra de puro homine.

Secundò

A Secundò arguitur, quòd Christus de rigore iustitiæ non satisfecit. Quia satisfactio de rigore iustitiæ requirit æqualitatem inter dānum illatum & recompensam pro illo factam: talis autem nō est inter peccatum cōtra Deū commissum & passionem Christi. Probatur, quia offensa fuit infinita, non solū obiecti uè, vt communiter dicūt, sed aliunde: nil autem quod Christus egit, aut passus est, fuit in finitum. Patet id, si consideremus in peccato tria. Primum est damnum, quod peccatū est aptum natum inferre Deo, si Deus damni esset capax. Secundum est, malitia ipsius peccati. Tertiū est, poena peccato debita. Si primum consideremus, peccatū, vt ex dictis opinantium apparet, de se est aptum natum auferre à Deo bonum infinitum, imò & totum suum esse, ex eo, scilicet, quia si Deus esset capax tristitiæ sicut est homo: iniuria & offensa contra Deum commissā de se esset illatiua tristitiæ Deo offenso, & ex consequenti priuaret Deum sua felicitàte, cum qua nulla tristitia se compatitur, & ex consequenti priuaret eum diuinitate, & per consequens suo esse. Hæc omnia patent, quia Deus per essentiam est, & Deus est, & beatus est, ita vt idem sint in Deo esse, & Deum esse, & beatum esse: igitur quod est aptum natum inferre Deo tristitiam, ex consequenti est aptum natum Deum suo esse priuare, & ita peccatum ex parte sua est aptum natum Deo infinitum damnum inferre, & ita est infinitè damnificatiuum. Christus autem per qualiacunq; & quantacunq; obsequia non potuit ex parte obsequii reddere Deo infinitū esse: quia esto quòd Deus esset capax gaudii accidentalitatis, seu aduenientis, nil aliud ex obsequio Deo grato illi posset euenire, præter huiusmodi gaudium accidentale: sed non inde fit, vt tale obsequium reddat Deum summè felicem & beatum, cū non in extrinseco, sed in se beatificetur, sicut peccatum de se erat ex consequenti ablatiuū seu destructiuum felicitàtis Dei essentialis.

Si consideremus secundum, hoc est, malitiam ipsius peccati, patet ex dictis eam esse in finitam: tātò enim est maior malitia offensa, seu iniuria, quanto de se est magis damnificatiua personæ offensa. Cū ergo peccatum de se sit infinitè damnificatiuum ipsius Dei ad sensum dictum, sequitur omnem talem offensam in Deum commissam, esse infinitæ malitiæ. Cū ergo Christus nō potuit Deo reddere pro nobis aliquod obsequiū, quod esset infinitæ bonitatis ex se, sequitur quòd non satisfecit pro nostris peccatis ad æquali

tatem iustitiæ.

C Si deniq; consideremus tertium in peccato, quod est poena, qua peccator dignus est ob offensam in Deum commissam, idem apparet. Nam poena inferni pro peccato debita secundum intentionem longè acerbior est, & intensior, quàm fuit poena, quam Christus in via pertulit: & si poenæ debitæ omnibus peccatoribus adunarentur, & in vnum redirent, non dubium, quin esset longè intensior, quàm poena, quam Christus tolerauit. Non ergo Christus persoluit poenam æqualem in intensione, cum poena debita pro peccatis omnium hominum. Poena in super pro peccatis debita secundum extensionem est infinita: quia æterna: poena autem Christi nō nisi ad tempus fuit, igitur ex nulla parte fuit equalitas inter id quod Christus Deo pro nobis persoluit, & inter offensam contra Deum commissam, & ita non fuit satisfactio ad æqualitatem rei.

Tertiò arguitur: quia si meritum Christi fuit satisfactorium de condigno, seu de rigore iustitiæ, aut tale fuit ratione ipsius operis in se considerati, aut ea ratione, qua ex gratia tāta processit, aut ea ratione, qua erat personæ infinitæ, scilicet, verbi Dei, cui humanitas erat coniuncta. Primum dici non potest: quia tale omninò opus & idem specie potuit illa humanitas à verbo deposita operari, & tale secundum naturam rei potuit à puro homine fieri, quod tamen non esset de rigore iustitiæ pro tot & tantis peccatis hominum satisfactorium de se, quod certum esse suppono. Nec potest dici secundū, scilicet, quòd opera Christi ratione gratiæ summæ, ex qua procedebant, erant ad æqualitatem satisfactoria. Tum, quia gratia Christi, & si summa fuit secundum potentiam ordinatam, non tamen fuit infinita, vt tenent Thom. Scot. & ceteri doctores: peccata autem cōtra Deū commissā, & quæ committi possunt sunt infinita: & esto finita essent numero, sunt tamen quo ad indignitatem infinita, cū digna sint poena infinita intensiue & extensiue, vt teneri solet secundum Cancellarium Parisiensem: gratia autem Christi finita est. Non ergo facit opus tam meritoriuū, quàm meritorium fuit hominis peccatum. Tum etiam, quia tātam gratiam potuit Deus dare puro homini, quantum dedit Christo, & ex consequenti purus homo posset in casu satisfacere pro peccatis omnium de condigno, seu de rigore iustitiæ, si ista satisfactiois cōdignitas procederet in Christo ex tanta gratia illi collata. Tum etiā

quia

E quia si ex quantitate gratiæ Christi euenit, vt opera Christi fuerint de se meritoria, & satisfactoria pro tot & tantis peccatis: igitur si gratia esset subdupla, essent similiter in subduplo satisfactoria, & si subquadrupla, in subquadruplo: & ita de aliis: & per consequens vnusquisq; homo habens gratiam, posset ex virtute gratiæ pro peccatis suis, vel alienis satisfacere, saltem in parte, secundum exigentiam, seu quãtãtatem gratiæ, idq; seclusis meritis Christi, quod iterum est falsum, & erroneum.

Nec potest dici tertium, scilicet, quod opera Christi fuerint de condigno, & ex rigore iustitiæ satisfactoria ratione personæ, cui humanitas erat coniuncta. Probatur, quia Christus & si fuerit, & si persona diuina, & Deus: non tamen Christus meruit nobis, nec satisfecit pro nobis secundum quod Deus, sed secundum quod homo: Id patet, quia nec fleuit secundum quod Deus, nec orauit secundum quod Deus, vt constat. Cùm igitur per hæc, & alia humana opera Christus nobis meruit, & pro nobis satisfecit, sequitur ergo, quod & si Christus fuerit Deus, non inde opera quæ faciebat vt homo, erant infinita aut infiniti valoris, seclusa Dei liberali acceptatione.

Confirmatur hoc, quia tunc omnia merita Christi fuissent æqualia, saltem omnia fuissent infiniti valoris, & meriti, & dignitatis: & ex consequenti Christus tantum satisfecit ex rigore iustitiæ per merita, quæ in vita sua fecit, quãtum per passionem & mortem quam pro nobis suscipuit: & per consequens antequam actu pateretur, iam erat hominibus debita ex iustitia peccatorum remissio, & per consequens ianua regni coelestis aperta: & ita si quis iustus decisset viuente Christo, antequam inciperet pati, introisset regnum coelorum, quod suppono erroneum. Et sequela patet, quia non ob aliud erat iustus ante aduentum Christi clausum regnum coelorum, nisi quia nondum aduenerat satisfactio: hæc autem iam ante passionem Christi aduenerat per alia opera meritoria Christi, quæ ex opinione erant infinitæ virtutis, in ratione meriti, & satisfactionis, idq; de rigore iustitiæ: & ita omnes patres, qui erant in sinu Abrahæ fuissent in coelum translati antequam Christus pateretur, ex quo ante Christus sufficenter pro illis satisfecerat ex iustitia.

Deniq; arguitur. Quicquid Christus fecit secundum quod homo, potuit facere purus

homo: si ergo Christus satisfecit de rigore iustitiæ secundum quod homo, igitur hoc ipsum potuit purus homo: consequens est à nemine concessum, & maior non potest rationaliter negari, igitur minor est falsa.

Quarto arguitur. Si Christus ad æqualitatem satisfecit, & de rigore iustitiæ pro peccatis nostris, sequitur quod Deus de iustitia debuit esse contentus cum obsequiis & passionem Christi, loco offensarum in Deum commissarum: & ex consequenti nõ pouit iustè pro eisdem offensis amplius à peccatoribus exigere. Si enim creditori suum debitum sufficienter & abundè solutum est, non erit iustum amplius à debitore pro eodem debito exigere. Deus autem ultra passionem Christi, quapro peccatoribus satisfecit, exigit ab eisdem poenitentiam cordis, confessionem, & satisfactionem propriam, vt manifestum est: argumentum ergo certum est, quod Christus nõ satisfecit ad æqualitatem de rigore iustitiæ. Quod amplius confirmatur, quia si Christus ad æqualitatem satisfecit secundum rem, nõ opus fuisset illi orare patrem, vt sua opera & passionem dignaretur pro nobis acceptare, quod est falsum. Et sequela satis patet de se: sequitur ergo, quod non fuit passio Christi secundum naturam rei, & secundum rigorem iustitiæ satisfactoria, nisi quia fuit à Deo ex sua gratia & misericordia ad eundem finem acceptata, cui liberum erat eam acceptare, & non acceptare. Et ita purus homo, nec per se, nec adiuentis meritis Christi non potest ad æqualitatem satisfacere, de rigore iustitiæ. Præsupposita tamè lege ordinata, per quã Deus statuit & promisit se placandum, & veniam his qui poenitentiam egerint se concessurum, idq; interuenientibus precibus & meritis Christi: tunc certum est hominem satisfacere posse mediante meritis Christi secundum iustitiam hanc, quæ non ex æqualitate rei ad rem sumitur, sed ex statuto & promissione Dei, quã quia iustus, verax, & fidelis est, tenetur adimplere stante lege.

Nunc ad rationes prioris sententiæ, Respon. Ad primum, esto Christus multa obsequia Deo patri impenderit, illa tamen non erant omninò indebita, imò ea tenebatur impendere, cum ad id fuerit à patre missus, & ad id à patre mandatum acceperit, vt ex dictis patet. Verum dato, quod illa omnia aut multa libere, & non ex debito fecerit, falsum est quod Deus tenebatur de rigore iustitiæ illa remunerare: quandoquidem illa omnia poterat pater ab illo iustè exigere pro beneficio crea-

tionis, & aliorum donorum accumulatione. Et dato adhuc, quod teneretur ea remunerare, non tamen in aliis à Christo, sed poterat ea in eodem Christo remunerare, augendo gratiam & gloriam, & alia innumera dona illi conferendo. Ac proinde nullo modo probant, quod Deus ex rigore iustitiæ esset obligatus peccatoribus sua delicta remittere ob obsequia Christi, & multo minus ob eadem eisdem peccatoribus gratiam & gloriam conferre.

Ad secundum, admissio quod amor Dei quem Christus habuit fuerit maior quàm amor sui quem homo habuit, non sequitur inde Christum ad æqualitatem satisfecisse: tũ ob ea quæ dicta sunt: Tũ etiam, quia si hoc sufficeret ad satisfaciendum ad æqualitatem sequeretur hominem purum sine meritis Christi posse ad æqualitatem satisfacere, & vnum hominẽ purũ iustum pro alio peccatore de rigore iustitiæ posse satisfacere. Patet, quia homo post quã peccauit per amorẽ sui, aut mundi, potest conuerti & amare Deum multo feruentius, quàm seipsum aut mundum amauerat: Et potest vnus iustus feruentius amare Deũ quàm alius peccator odierit. Similiter etiam de amore secundum effectum obiecti posset.

Ad tertium solutum est supra quod merita Christi non fuerunt infiniti valoris de se, nec ratione personæ diuinæ coniunctæ, sed quia à Deo gratiosè fuerunt acceptata. Et quauis Christus, qui Deus est, seipsum obtulit cruci, nõ tamen secundum quod Deus, sed secundum quod homo, & ideo nil contra dicta.

Ed adhuc manet dubium, nam qualitercumq; Christus pro nobis satisfecerit, ad æqualitatem siue secundum Dei acceptationem, communis tamen sententia est omnium, quod satisfecit pro omnibus sufficienter. Cùm igitur sufficientia vnus excludat necessitatem alterius, sequitur quod non esset peccatori alia satisfactio necessaria, præter eam, quam Christus fecit: & tamen Deus exigit à peccatore contritionem, confessionem, & satisfactionem, vt ex dictis satis patet, igitur. Respon. Illa sufficientia, quæ dicitur esse in meritis Christi & satisfactione Christi intelligitur ex parte sua taliter, quod si homines ex sua parte fecerint, quod in ipsis est, & quod eis à Deo exigitur, per merita & passionem Christi fit, vt actu à peccato redimantur, qualiter non redimerentur seclusis meritis & passione Christi, etiam si agerent quicquid in ipsis fit, nil illis profuisset, sicut iam prodest ob Christi merita & passionem. Itaque fuit passio Christi sufficiens: vt nostra po-

nitentia & opera in Deum relata, Deo grata sint, & à Deo acceptentur, qualiter sine Christi meritis non acceptentur: aut aliter id exponatur, scilicet, quod Christus pro nobis sufficienter satisfecit ex parte sua: quia, scilicet, ex parte Christi nihil ampliùs requirebatur ad satisfaciendum, & mundum redimendum, quàm quæ egit, & passus est, imò nec requirebatur tantum, quantum egit, & passus est, cum min⁹ suffecisset. Vnde ait Psalmista: Copiosa apud eum redemptio. & vna gutta sanguinis Iesu Christi suffecisset pro omnibus ad eorum redemptionem, vt dicitur in Extrauagante Clementis. 6. c. vñigenitus.

Vbi nota, quod ait, scilicet, quod vna gutta sanguinis suffecisset pro omnibus, propter vnionem ad verbũ, quod videtur militare contra responsionẽ supra ad quæstionẽ datã: Ad quod dicendum, quod non inde sequitur passionẽ Christi infiniti valoris secundum naturam rei fuisse, ita vt de pura iustitia satisfecerit propter vnionem ad verbũ, vt ex dictis patet. Nec Clemens in illa Extrauagante intendit excludere liberalem Dei acceptationẽ, sed intedit dicere, quod Christi opera & passio tantã excellentiã propter vnionem humanitatis ad verbũ cõtrahebãt, vt vnica gutta sanguinis pro nobis effusa suffecisset inclinare diuinã clementiam, ad nostrã redemptionem, nisi statutũ esset Christum cõpletè per mortem satisfacturũ. Non enim ait, quod vna gutta sanguinis suffecit de facto, alioqui nil opus fuisset Christũ mori ad redimendum mundum, & animas sanctorum patrũ de limbo liberandum: sed dixit, quod vna gutta suffecisset ad sensum dictum.

Est igitur resolutio, quod purus homo nõ potest nec per se, nec virtute passionis Christi de pura iustitia, seclusa liberali Dei acceptatione pro peccatis satisfacere Deo, quin liberũ sit, de potentia Dei absoluta, nec opus hominis, nec passionem Christi acceptare in remissionem peccati, absq; hoc, quod alicui iniustitiam faciat: stãte tamen lege, homo satisfacit de iustitia pro peccatis in virtute passionis Christi: quia iustum est De⁹ sua seruet promissa & decreta. Est autẽ differẽtia in proposito inter iustitiã rei, & iustitiã legis, quia prima requirit æqualitatem inter debitũ, & redditũ. Secũda verò nõ hanc æqualitatem requirit, sed quod id reddatur, quod in lege exigitur. Et sicut solutio, quæ secundum legẽ fit, obligat Deũ stante lege, vt illa contentus sit, & debitum remittat: ita solutio quæ secundum æqualitatem rei fit, si qua esset, obligaret eundem Deum, vt simpliciter debitum remittat.

E remittat. Cum autem nec homo purus, nec Christus potuerit Deum simpliciter obligare ad remittendū offensam contra ipsum commissam aliquid illi reddendo, vel pro eo patiēdo: consequens est, vt nec homo purus, nec Christus potuerit ad æqualitatem satisfacere secundū iustitiam rei, secūds secundū iustitiam legis. Adde ampliū quod esto teneamus, vt quibusdam placet, merita Christi fuisse valoris infiniti in ratione meriti, & satisfationis, idq; propter vnionem ad verbum, quodq; Christus satisfecerit ad æqualitatem rei reddendo tantū, imò plus in valore, quā debuerit peccator Deo propter offensam: ad huc tamen non satisfecit de pura iustitia, excludēdo liberalem acceptationem. Ratio est, quia Deus non tenebatur de iustitia contentus esse, cū solutio per Christum facta, etiā si in re esset æqualis, & superabundans: quia in debitis ratione differentibus non tenetur creditor acceptare vnum pro alio: vt si debes pecunias, & reddis triticum, liberum est creditori triticum acceptare, & non, etiam si æquale sit pecuniis debitis: secūds in rebus quæ admittunt functionem. Cum ergo id quod debebat peccator pro offensa ratioē differat ab obsequiis & passione Christi, vt constat, quā tumuis solutio per Christum facta æquiualeat debito peccatoris, & excederet, non tenebatur Deus de iustitia talem acceptare solutionem si nollet, & ita semper sequitur intentum, quod erat necessaria liberalis acceptatio Dei, vt Christus dicatur satisfecisse per passionem suam.

Presupposito igitur, quod nō possit homo Deo satisfacere pro peccatis non dimissis, quo ad culpam ex pura iustitia, secundum æqualitatem rei, esset dubium, An saltem possit pro dimissis, quo ad culpam ex pura iustitia satisfacere. Et videtur quod sic, eò quod dimissa culpa per cōtritionem, æterna poena est in temporalē commutata, quam quidem temporalem tenetur homo hic, vel in purgatorio soluere: igitur, si illam soluat, satisfaciet ad æqualitatem, & ex pura iustitia. Et certè ita videtur dicendum, si poena voluntaria huius vitæ possit esse tanta, quæ æquaretur poenæ purgatorii debitæ pro peccato dimisso. Verūm ex sententia sanctorū illa poena longè acerbior est, quā quæcūq; poena vitæ præsentis: quod ita esse putandum est, comparando poenam purgatorii ad poenā præsentis vitæ secundum intensiōem: possit tamen intensio per durationē suppleri, vt si homo esset in purgatorio, passurus poenā vnus

diei intensam vt. 20. si in hoc sæculo patiatur poenam intensam vt vnum per. 20. dies, videtur æqualitas inter hanc & illam, quia quod in vna deficit ex parte intensiōis, suppletur per durationem: & secūdū hoc posset homo iustus pro peccato dimisso satisfacere, ad æqualitatem in casu, presupposito vt dico, quod peccatum fuerit dimissum & non manserit homo ille debitor pro illo nisi poenæ temporalis determinatæ. Eodem modo posset dici de venialibus, quod potest homo iustus pro illis satisfacere ad æqualitatem, presupposito quod transiente actu peccati venialis, non relinquatur in homine nisi debitum poenæ temporalis soluendæ: attamen talis satisfactio & si ad æqualitatem fieri possit, hoc tamen est presupposita gratia & liberalitate Dei, qui cum longè maiorem poenā potuit iuste à peccatore exigere, tam pro veniali, quā pro mortali quo ad culpam dimisso, ex misericordia tamē sua non exigit maiore, qua misericordie voluntate presupposita procedit, quod dico, scilicet, posse hominem pro huiusmodi peccatis ad æqualitatem, & ex iustitia satisfacere, excepto vt supra tetigi, nisi poena purgatorii, in quam fuit eterna cōmutata, sit alteri^o rationis à poena vitæ præsentis: quia tūc presupposita præfata Dei misericordia, certam & determinatā poenam pro dimisso taxantis, necessaria est gratiosa acceptatio Dei poenæ hic voluntariæ assumptæ: quia vt dixi in libertate creditoris est, petere debitum idem, nec tenetur esse cōtentus, si loco vnus debiti aliud specie differentes soluatur, etiā si illud aliud sit priori æquiualeat, aut superabundans.

Quæstio secunda.

Queritur deinde an possit homo Deo satisfacere pro peccatis, per opera extra charitatē facta: & quia ad id cōuenit scire, ad quid opera huiusmodi valeant apud Deū, ideò de hoc prius aliqua breuiter tangamus. Primò: An opera bona extra charitatē facta valeant ipsi operanti ad remissionē culpæ prius commissæ, etiā si vera poenitentia non præcesserit. & dixerunt quidā quod sic. Tum ex eo quod habetur Danielis. 4. quādo Daniel dedit cōsiliū regi Nabuchodonosor, dicēs, Peccata tua eleemosynis redime. Et loquebatur ad hominē infidelē & gentilem. Tum etiā